岳阳市科学技术协会
岳阳市教育体育局 文件

岳市科协〔2021〕11 号

岳阳市科学技术协会 岳阳市教育体育局
关于举办“童心向党·逐梦航天”岳阳市
第 22 届青少年航空航天模型竞赛的通知

各县市区科协、教体局，岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈

原管理区各有关单位，市直各学校：

为贯彻落实国家体育总局、教育部《关于深化体教融合促

进青少年健康发展的意见》文件精神，促进青少年健康成长、

锤炼意志、健全人格，培养青少年创新意识和崇尚科学的精神，

经研究，决定在第六个“中国航天日”举办岳阳市第 22 届青少

年模型竞赛，庆祝中国共产党成立 100 周年。现将有关事项通

知如下：

一、活动宗旨

以航空航天模型为载体，让青少年通过创意设计、动手制

- 2 -

作、体育竞技等活动形式，增长知识、陶冶情操、强健体魄，

厚植青少年爱国主义情怀，增强青少年创新意识、竞争意识与

团队合作意识，培养青少年的动手操作能力与独立思考能力，

为社会培养全面发展的创新型后备人才。

二、组织机构

（一）主办单位

岳阳市科学技术协会

岳阳市教育体育局

岳阳楼区人民政府

（二）承办单位

岳阳市科技馆

岳阳市教育科学技术研究院

岳阳楼区科学技术协会

岳阳楼区教育局

（三）协办单位

岳阳楼区现代教育技术中心

岳阳楼区东升小学

岳阳市科达青少年体育俱乐部

三、参赛对象

全市中小学在校学生

四、竞赛安排

（一）竞赛时间：2021 年 4 月 24 日上午 9：30

（二）竞赛地点：岳阳楼区东升小学

（三）竞赛项目

1、航空模型部分

- 3 -

（1）扑翼机竞时赛

（2）滑翔机竞赛

（3）电动飞行竞时赛

（4）飞行器竞时赛、航拍赛

（5）遥控滑翔机障碍竞速赛

2、航天模型部分

（6）发动机火箭带降竞时赛

（7）发动机火箭模型竞赛

（8）水火箭模型打靶赛

（9）探测模型拼装赛

（10）航空航天模型拼装赛

（四）竞赛报名：市直学校直接报科技馆，各县市区科协

牵头并协调教体局组织竞赛选拔优秀选手，按市赛名额分配表

( 附 件 1) 将 参 赛 队 员 报 送 至 市 科 技 馆 ， 电 子 邮 箱 ：

yykjg001@163.com。

（五）相关活动：

1、举办岳阳市青少年模型竞赛科技辅导员培训班（3 月中旬）

2、全市青少年航空、航天模型竞赛（上半年）

（1）3 月份由市直学校、县市区组织基层选拔赛；

（2）4 月 24 日组织参加市级竞赛；

（3）7-8 月份参加省级或全国竞赛。

3、全市青少年航海、车辆、建筑模型及魔方竞赛（下半年）

（1）10 月份由市直学校、县市区组织基层选拔赛；

（2）11 月中旬组织参加市级竞赛；

（3）12 月上旬组织参加省级竞赛。

- 4 -

五、工作要求

（一）高度重视，密切合作。各单位要充分认识开展竞赛

活动的重要意义，认真研究制定活动方案并精心组织，充分发

挥模型类竞赛活动所独具的科技教育特性，推动其成为中小学

科技教育进校园的品牌活动。

（二）严抓落实，扎实推进。各县市区要借助此次竞赛活

动，积极指导基层各组织单位建立长效机制，充分发挥各类科

普场所的阵地作用，组织青少年广泛开展模型竞赛及其它科技

活动，为丰富本地区青少年的文化科技生活服务。

（三）精心组织，确保安全。各单位要强化安全意识，制

定活动安全预案，确保师生的安全。各县市区和参赛代表队要

确定一名领队，负责代表队的安全工作，并组织参赛代表的家

长（监护人）填写承诺书（见附件 3）。

六、联系方式

联系人：耿长征 马任聪

联系电话：0730-8265391；电子邮箱：yykjg001@163.com

附件：

1.岳阳市第22届青少年模型竞赛市直学校、县市区名额分配表

2.岳阳市第 22 届青少年航空航天模型竞赛规程

3.岳阳市第 22 届青少年航空航天模型竞赛家长承诺书

岳阳市科学技术协会 岳阳市教育体育局

2021 年 3 月 26 日

- 5 -

附件 1：

“童心向党·逐梦航天”

岳阳市第 22 届青少年航空航天模型竞赛

市直学校、县市区名额分配表

县市区 名额（人）

平江县 60

湘阴县 60

岳阳县 60

华容县 60

临湘市 60

汨罗市 70

君山区 40

云溪区 30

经开区 30

岳阳楼区 30

屈原管理区 30

市直 20

合计 550

注：市组委会可根据各县市区报名情况，另行调整分配名额。

- 6 -

附件 2：

“童心向党·逐梦航天”

岳阳市第 22 届青少年航空航天模型竞赛规程

一、组织及竞赛办法

（一）组织机构

岳阳市第 22 届青少年航空航天模型竞赛活动组织委员会

（以下简称组委会）下设活动办公室，负责日常工作和活动组

织工作，办公室设岳阳市科技馆。各县市区根据实际情况成立

相应组委会。

（二）竞赛分组

各项目分别设置小学组、中学组。

（三）运动员资格

1、凡参加比赛的队员必须是经县级以上医务部门进行身体

检查，体检合格，证明适宜参加所报项目比赛者。

2、队员必须是在读的各级学校学生，持学籍卡报名参赛。

（四）活动报名

各校组成一支代表队，设领队一名。由各领队统一上报参

赛队员名单至各县市区组委会，各县市区根据实际情况自行组

织初赛选拔队员。具体报名方式和截止时间见补充通知。

（五）比赛规则和裁判

比赛采用国家体育总局审定的最新《模型竞赛规则》，主

- 7 -

裁判统一由市教育体育局指派。

（六）器材要求

竞赛统一使用国家体育总局指定器材，参赛队员本着自愿

参加的原则，自费购买器材。

二、名次与奖励

1、个人名次录取办法：

各项按一等奖 15%，二等奖 20%，三等奖 30%比例录取；参

赛人数少于 5 人的项目不设一等奖。

2、优秀组织单位评选办法：

设20个单位（每期10个单位），按各县市区的队员获奖和组

织参赛情况按比例奖励；组织保证安全无事。

3、优秀科技辅导老师评选办法：

设 30 名（每期各 15 名），综合评定的形式进行评比。成

绩优秀评议占 50%，综合参赛情况占 50%。辅导老师自行申报相

关材料参与评选。

4、根据比赛成绩和参赛名额要求，选拔运动员参加省级和

全国竞赛。

5、优秀组织单位和获奖个人颁发获奖证书。

- 8 -

附件 3：

“童心向党·逐梦航天”

岳阳市第 22 届青少年航空航天模型竞赛

家长承诺书

我是学校同学的家长。我同意我的孩子于 2021 年 4 月 24

日前往岳阳市参加第 22 届岳阳市青少年航空航天模型竞赛。

我确认我的孩子身体健康，能够参加竞赛期间的各项活动。

我熟知并遵守竞赛活动的各项规章制度，并要求我的孩子遵守

法律法规与竞赛活动的各项规章制度，服从安排，听从指挥，

不擅自离队，按照竞赛的统一日程和管理参加各项活动。

我承诺：

1.如果我的孩子在竞赛期间因自己的行为或自身身体的情

况而发生的意外，并且这种意外不是由于竞赛主办方的责任造

成的，我将不要求主办方承担责任。

2.如果我的孩子在活动期间私自外出，或活动结束后不统

一随队返回，所有安全责任由家长承担，不要求竞赛主办方与

承办单位承担责任。

家长（监护人）签名：

年 月 日